
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310/2018- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Investigatória, através do Processo nº 2018/160521 
de 11/04/2018, constituída pela PORTARIA Nº 187/2018-GAB/
DG/HOL, nos Processos nº 2017/439084 de 11/10/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Rela-
tório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo Disci-
plinar instituída pela PORTARIA Nº 187/2018-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307765
PORTARIA Nº 126/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 756/2017 – GAB/
DG/HOL de 01/09/2017, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/209130 de 16/05/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer SC 007/2018 de 
17/01/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2017/209130 de 16/05/2017, 
conforme estabelece o artigo 201, I, da Lei 5.810/94, tendo 
em vista que a pretensão punitiva da Administração Pública 
pescreveu, na forma do art. 198, III do RJU.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307756
PORTARIA Nº 316/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 001/2018, que sugere o 
arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar – PAD ins-
taurada por meio da PORTARIA Nº 409/2017 - GAB/DG/HOL, 
em razão da autorização do pedido de exoneração da servidora 
Eliangela Marques Monteiro.
CONSIDERANDO a conclusão f nal do Diretor Geral deste Hospital 
as f s.129, que deliberou pelo arquivamento do Processo nº 
2017/15977 de 12/01/2017 anexos aos autos.
RESOLVE:
I – Arquivar o Processo nº 2017/15977 de 12/01/2017, ins-
taurado meio da PORTARIA Nº 409/2017 – GAB/DG/HOL de 
29/06/207.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307767

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 296/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia JUCELINE MAURA BORGES 
CORRÊA DE SOUZA, Enfermeira, Id. Funcional nº 5558891/3-
HOL, e no seu impedimento a servidora, GRACILENE WANZELER 
MOIA, Enfermeira, Id. Funcional n° 8001378-1/HOL, ambas 

lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do HOL, para a função de 
Fiscais do Contrato Administrativo nº 114/2018, f rmado com a 
empresa GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
PARA PAPELARIA LTDA e Contrato Administrativo nº 115/2018, 
f rmado com a empresa BAZA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, 
cujo objeto é aquisição de lâmpadas para a fonte de luz do SET 
de Video Cirurgia e para o Microscópio Cirúrgico utilizado no 
transplante de Córnea Phillips 5995. Processo nº 2017/290616.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 308296

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2018-HOL
Objeto: Aquisição de lâmpadas para a fonte de luz do SET 
de Video Cirurgia e para o Microscópio Cirúrgico utilizado no 
transplante de Córnea Phillips 5995.
 Valor Total: R$ 7.098,00
Data Assinatura: 20/04/2018
Vigência: 20/04/2018 até 19/04/2019
Pregão Eletrônico nº 018/2018 – Processo nº 2017/290616
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA, com sede na Rua do 
Rosário, nº 662, Piso Superior – Centro – Jundiaí/SP, CEP: 
13201-784, Fone: 11 4216-1659 / 11 4807-0540 / 11 4521-
2500, E-mail: plg@uol.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.237.006/0001-26.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 308302
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2018-HOL
Objeto: Aquisição de lâmpadas para a fonte de luz do SET 
de Video Cirurgia e para o Microscópio Cirúrgico utilizado no 
transplante de Córnea Phillips 5995.
 Valor Total: R$ 448,98
Data Assinatura: 20/04/2018
Vigência: 20/04/2018 até 19/04/2019
Pregão Eletrônico nº 018/2018 – Processo nº 2017/290616
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: BAZA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com sede 
na Avenida Candido de Abreu, nº 470, 14º andar, Conjunto 
1407, Edifício Neo Business, Bairro Centro Cívico – Curitiba/
PR, CEP: 80530-000, Fone: 41 3205-4381, E-mail: 
vendas01@bazadistribuidora.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.991.459/0001-46.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 308305

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°063/2018 - HOL 
Objeto:  CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTAIS DO SETOR DE 
ESTERILIZAÇÃO
Data da Abertura: 17/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de maio de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 308274

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 300060, 
publicadas no Diário Of cial do Estado nº 33595 de 11/04/2018, 
que trata do Contrato Administrativo nº 095/2018-HOL, f rmado 
com a empresa GE HEALTHCARE COM. E SERV. PARA EQUIP. 
MEDICO-HOSPITALARES LTDA.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 307764
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 186/2017
Processo nº. 2017/286458
FORNECEDOR: LOGLAB – COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA – ME
Valor Total: R$ 2.344,84
Data de Assinatura: 23/04/2018
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2019
OBJETO: Aquisição de Material técnico consumível para 
laboratório de biologia molecular, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VALOR 
UNITÁRIO

5

CAIXA (RACK) VAZIO PARA ARMAZENAMENTO 
DE PONTEIRAS, EM POLIPROPILENO, COM 

CAPACIDADE PARA 96 PONTEIRAS DE 0,5μL 
À 10μL. 

UND 10 R$ 3,99

6

CAIXA (RACK) VAZIO PARA ARMAZENAMENTO 
DE PONTEIRAS, EM POLIPROPILENO, COM 

CAPACIDADE PARA 96 PONTEIRAS DE 100μL 
À 200μL. 

UND 20 R$ 3,99

7
CAIXA (RACK) VAZIO PARA ARMAZENAMENTO 

DE PONTEIRAS, EM POLIPROPILENO, COM 
CAPACIDADE PARA 96 PONTEIRAS DE 1000μL. 

UND 10 R$ 4,99

8 TUBO TIPO FALCON, EM POLIPROPILENO, GRAD., 
15ML, 1000. PCT 3 R$ 57,90

9 TUBO TIPO FALCON, EM POLIPROPILENO, GRAD., 
50ML, C/ 25. PCT 40 R$ 13,79

11 MICROTUBO TIPO EPPENDORF 2ML, GRAD., EM 
PLAST., C/ 1000 PCT 15 R$ 32,41

12 MICROTUBO TIPO EPPENDORF, GRADUADO, 
TAMPA COM TRAVA, COR NEUTRA, PCT 15 R$ 15,57

13 TUBO EM PLASTICO TIPO EPPENDORF, 1,5 ML, 
C/ 500. PCT 40 R$ 16,69

31 LAMINA P/ MICROSCOPIA, BORDA FOSCA, 
26X76MM, C/ 100 CX 4 R$ 10,90

32 LAMINULA EM VIDRO, 24X50MM, C/ 100 CX 4 R$ 4,76

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 308230

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 186/2017
Processo nº. 2017/286458
FORNECEDOR: OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/ 
LABORATÓRIOS LTDA – EPP
Valor Total: R$ 8.999,60
Data de Assinatura: 23/04/2018
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2019
OBJETO: Aquisição de Material técnico consumível para 
laboratório de biologia molecular, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VALOR 
UNITÁRIO

2 PONTEIRA C/ FILTRO, P/ MICROP 100UL, C/ 1000 – 
MARCA: KASVI PCT 40 R$ 224,99

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 308236

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 186/2017
Processo nº. 2017/286458
FORNECEDOR: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
Valor Total: R$ 20.300,00
Data de Assinatura: 23/04/2018
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2019
OBJETO: Aquisição de Material técnico consumível para 
laboratório de biologia molecular, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VALOR 
UNITÁRIO

18 SISTEMA RELIAPREP RNA MINIPREV PARA TECIDOS 
50 PREPS. – Z6111 UND 6 R$ 900,00

21 GOSCRIPT REVERSE TRANSCRIPTION SYSTEM UND 3 R$ 4.500,00

26 SELANTE ÓTICO PARA PLACAS DE 96 POÇOS DE 
0,1ML CX 2 R$ 700,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 308241

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 186/2017
Processo nº. 2017/286458
FORNECEDOR: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Valor Total: R$ 109.527,43
Data de Assinatura: 23/04/2018
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2019
OBJETO: Aquisição de Material técnico consumível para 
laboratório de biologia molecular, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VALOR 
UNITÁRIO

14 CLOROFORMIO P.A., 1000ML. FRC 2 R$ 48,73
15 ISOPROPANOL P.A., C/ 1000ML FRC 5 R$ 36,10
16 ETANOL ABSOLUTO, P.A., C/ 1000ML FRC 7 R$ 16,90

17 KIT PARA REALIZAÇÃO DA EXTRAÇÃO DE 
DESOXIRRIBONUCLEOTÍDEO (DNA) UND 6 R$ 695,00

20 REAGENTE P/ EXTRACAO DE DNA/RNA, C/ 100ML FRC 40 R$ 835,90
22 FORMAMIDA P.A., 1000ML FRC 3 R$ 110,00
23 SOLUÇÃO ULTRAPURA DE TAMPÃO SSC 20X UND 3 R$ 699,99

24 KIT PARA QUANTIFICAÇÃO DE RNA NO 
EQUIPAMENTO QUBIT FLUOROMETRO UND 14 R$ 1.432,00

25 PLACA DE POLIPROPILENO OPTICAMENTE 
TRANSPARENTE, FUNDO CÔNICO CX 15 R$ 430,00

27 TUBOS DE REAÇÃO PARA SEREM USADOS NO 
EQUIPAMENTO QUBIT, DE 0,5μL PCT 3 R$ 338,00


